UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN CAO LÃNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 130/KH-UBND Cao Lãnh, ngày 26 tháng 7 năm 2021

KẾ HOẠCH

Xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn huyện Cao Lãnh

giai đoạn 2021 - 2025

________

Thực hiện Nghị quyết số 28/NQ-HĐND ngày 15/12/2020 của Hội đồng

nhân dân Huyện về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội huyện Cao Lãnh 05 năm

2021 - 2025; UBND Huyện xây dựng Kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc

gia giai đoạn 2021 - 2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Xây dựng trường chuẩn quốc gia là một yêu cầu cần thiết trong việc nâng

cao chất lượng giáo dục. Trường đạt chuẩn quốc gia có cơ sở vật chất khang

trang, trang thiết bị đầy đủ, đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên đạt

chuẩn về trình độ nhằm đáp ứng nhu cầu dạy và học, không ngừng nâng cao

chất lượng đào tạo, thu hút học sinh đến trường và nguồn lực chăm lo cho sự

nghiệp giáo dục.

2. Yêu cầu: Xây dựng Kế hoạch phù hợp với điều kiện thực tế, bám sát

các tiêu chí trường học đạt chuẩn quốc gia do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành.

II. MỤC TIÊU, LỘ TRÌNH, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Mục tiêu

a) Mục tiêu chung: Quán triệt mục đích, ý nghĩa, tiêu chí trường học đạt

chuẩn quốc gia đến cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên và phụ huynh học sinh.

b) Mục tiêu cụ thể: Đến năm 2025, toàn Huyện có thêm 12 trường đạt

chuẩn quốc gia.

2. Lộ trình xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia giai đọan 2021 - 2025

(có phụ lục kèm theo)

3. Giải pháp chủ yếu

- Quán triệt mục đích, ý nghĩa, tiêu chí xây dựng trường đạt chuẩn quốc

gia gắn với nâng cao chất lượng giáo dục, huy động các nguồn lực xã hội đầu tư

cho sự nghiệp giáo dục, xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia. Căn cứ Nghị

quyết của Huyện uỷ, HĐND Huyện về xây dựng trường chuẩn quốc gia, UBND

Huyện xây dựng kế hoạch triển khai đến các ban, ngành, đoàn thể Huyện và

UBND xã, thị trấn.

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên

quan triển khai kế hoạch; hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện; rà soát,

đánh giá mức độ trường đạt chuẩn, đề xuất giải pháp.

- Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn tích cực tham mưu với cấp uỷ,

chính quyền địa phương trong việc xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia; chủ

động xây dựng kế hoạch, đồng thời hàng năm rà soát, đánh giá và đối chiếu với

các tiêu chuẩn theo quy định.

- Đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục và có giải pháp thu hút học sinh đến trường.

4. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn ngân sách Nhà nước và vận động xã

hội hoá.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

 - Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai Kế hoạch; rà soát,

đánh giá kết quả thực hiện, tham mưu Uỷ ban nhân dân Huyện giải pháp cụ thể

từng năm phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra kỹ thuật trường đạt chuẩn quốc gia, đề nghị

Sở Giáo dục và Đào tạo thẩm định khi đủ điều kiện.

- Đẩy mạnh vận động xã hội hoá và có giải pháp nâng cao chất lượng

giáo dục.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu UBND Huyện bố trí kinh

phí đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, bổ sung trang thiết bị các trường học theo lộ

trình đạt chuẩn quốc gia.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Phối hợp với các ngành liên quan tham

mưu UBND Huyện phê duyệt quy mô, cơ cấu công trình trường học đảm bảo

phù hợp và hiệu quả.

4. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Hỗ trợ trường học làm Giấy chứng

nhận quyền sử dụng đất để đạt chuẩn quốc gia theo lộ trình.

5. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

Huyện: Thường xuyên tuyên truyền, vận động trẻ em trong độ tuổi đến trường;

phối hợp thực hiện công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 05 tuổi, phổ

cập tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập THCS và phổ cập giáo dục trung học.

6. Uỷ ban nhân dân xã, thị trấn

- Tham mưu Đảng uỷ chỉ đạo Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị -

xã hội thường xuyên tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức và

Nhân dân về Luật Giáo dục, tiêu chuẩn trường đạt chuẩn quốc gia.

- Chủ động phối hợp với Hội Khuyến học và Cựu giáo chức, các tổ chức

chính trị - xã hội cùng cấp tuyên tuyền vận động Nhân dân tự giác tham gia xây

dựng trường học đạt chuẩn quốc gia.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn

vị, địa phương phản ánh về Uỷ ban nhân dân Huyện (thông qua Phòng Giáo dục

và Đào tạo) để được hướng dẫn./.
 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH Nơi nhận:
- Sở GDĐT;

- TT/HU, TT/HĐND Huyện;

- CT, các PCT/UBND Huyện;

- Các ban, ngành, đoàn thể Huyện;

- UBND xã, thị trấn;

- LĐVP, NCVX;

- Lưu: VT, VPUBND (Phg).

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Tấn Phước

Phụ lục

LỘ TRÌNH XÂY DỰNG TRƯỜNG ĐẠT CHUẨN QUỐC GIA

GIAI ĐOẠN NĂM 2021 - 2025

 (Kèm theo Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 26 tháng 7 năm 2021

 của Uỷ ban nhân dân Huyện)

__________

Năm 2021 Tên trường  Địa bàn xã Ghi chú

1 Trường Mầm non  Bình Hàng Tây Xã Bình Hàng Tây

2 Trường Tiểu học Mỹ Hội Xã Mỹ Hội

3 Trường THCS Nguyễn Văn Đừng Phong Mỹ

Năm 2022

1 Trường Mầm non Nhị Mỹ Xã Nhị Mỹ

2 Trường Mầm non Phong Mỹ B Xã Phong Mỹ

3

Trường Tiểu học Đinh Công Bê Xã Mỹ Thọ

Năm 2023

1 Trường Mầm non Mỹ Long Xã Mỹ Long

2 Trường Tiểu học An Bình Xã An Bình

3 Trường THCS Ba Sao Xã Ba sao

Năm 2024

1 Trường Mầm non Ba Sao Xã Ba Sao

2 Trường Tiểu học Bình Hàng Trung 2 Xã Bình Hàng Trung

Năm 2025

1 Trường Mầm non Phương Thịnh Xã Phương Thịnh

		2021-07-26T08:17:17+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Cao Lãnh<ubndcaolanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-07-26T08:17:41+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân huyện Cao Lãnh<ubndcaolanh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!